
 

Jornal Oficial do 

 
 

 
 

Prefeitura MuniciPal de MarizóPolis 

 
1 criado Pela lei MuniciPal nº 004/janeiro de 1997 

 

ediÇÃo nº 008 – 31/aGosto/2021 
 
 
 
 

 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
 
 

lucas GonÇalVes BraGa 
Prefeito constitucional 

 
 
 

francisco césar rocha 
secretário MuniciPal adMinistraÇÃo 

 
 
 

Vinicius nito nóBreGa GoMes 
Presidente da câMara de Vereadores 

 
 
 
 



 

Terça-feira 

31 de Agosto de 2021 

Pg 2  

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 020/2021 DE 27 DE JULHO DE 2021. 

Convoca a 6ª Conferência 
Municipal de Saúde de Marizópolis 

- PB 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE Marizópolis - 
PB, no uso de suas atribuições e considerando a 
necessidade de avaliar e discutir a Política Municipal de 

Saúde.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica convocada a 6ª Conferência 
Municipal de Saúde de Marizópolis, que será realizada no 
dia 26 de Agosto de 2021, no Auditório da Prefeitura 
Municipal de Marizópolis, situada na Rua João Vicente de 

Almeida, s/n – Edilson Alves, Marizópolis- PB, com o tema: 
"O SUS É DE TODOS" e lema: GARANTIA DE ACESSO E 

MELHORIA DE QUALIDADE NA ATENÇÃO A SAÚDE”. 

Art. 2º - A 6ª Conferência Municipal de Saúde será 
coordenada por 02 (Dois) Delegados devidamente 
nomeados pelo Presidente do Conselho Municipal de 

Saúde. 

Art. 3º - O Regimento da 6ª Conferência Municipal 
de Saúde de Marizópolis-PB será aprovado pelo Conselho 

Municipal de Saúde e homologado mediante Portaria da 

Secretária Municipal de Saúde. 

Art. 4º - As despesas com a organização e 
realização da 6ª Conferência Municipal de Saúde, correrão 
por conta de recursos orçamentários consignados a 

Secretária Municipal de Saúde. 

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Marizópolis - PB, em 27 

de julho de 2021. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 022/2021, de 16 de agosto de 2021. 

CONVOCA A CONFERÊNCIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

MARIZÓPOLIS - PB, E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, 

usando das suas atribuições legais, e tendo em vista a 

Resolução CNAS/MC nº 80, de 12 de março de 2021, do 

Conselho Estadual de Assistência Social. 

 

DECRETA: 

 
Art. 1° - Fica convocada a Conferência 

Municipal de Assistência Social do Município de 

Marizópolis - PB, a realizar-se no dia 27/08/2021 no 

espaço do CRAS- CENTRO, do município de Marizópolis, 

estado da Paraíba, a partir das 08h00min e sendo finalizada 

às 16h00min, podendo ainda, ser estendida, sob a 

coordenação do Conselho de Assistência Social (CMAS) do 

Município de Marizópolis – PB, 

 

Art. 2° - A Conferência Municipal de Assistência 

Social do Município de Marizópolis-PB terá como temática: 

“Assistência Social: Direito do Povo e dever do Estado, com 

Financiamento Público para enfrentar as desigualdades e 

garantir a Proteção Social” e construirá propostas para 

subsidiar as discussões das XII Conferência Estadual e 

Nacional de Assistência Social, abordando os seguintes 

eixos: 

 

EIXO 1: A proteção social não contribuitiva e o 

princípio da equidade como paradigma para a gestão dos 

direitos socioassistenciais no enfrentamento das 

desigualdades. 

EIXO 2: Financiamento e orçamento como 

instrumento para uma gestão de compromissos e 

corresponsabilidades dos entes federativos para a garantia 

dos direitos socioassistenciais. 

EIXO 3: Controle Social: o lugar da sociedade 

civil no SUAS e a importância da participação dos usuários. 

EIXO 4: Gestão e acesso às seguranças 

socioassistenciais e a articulação entre serviços, benefícios 

e transferências de renda como garantias de direitos 

socioassistenciais e proteção social. 

EIXO 5: Atuação do SUAS em Situações de 

Calamidade Pública e Emergências. 

 

Art. 3° - A Conferência Municipal da Assistência 

Social de MARIZÓPOLIS - PB será presidida pela presidente 

do Conselho Municipal de Assistência Social. 

 

Art. 4° - As despesas decorrentes da aplicação 

deste Decreto correrão por conta de dotação própria do 

orçamento do órgão gestor municipal de assistência social.  

 

Art.5° - Este Decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Marizópolis-PB, 16 de 

agosto de 2021. 

 



 

Terça-feira 

31 de Agosto de 2021 

Pg 3  

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 249/2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, DANIEL SILVA DE 

ABRANTES, da função de ODONTOLOGO, matrícula 
funcional sob nº 12211, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, regime estatutário, do quadro efetivo do município, 

conforme legislação pertinente ao presente caso. 

Parágrafo Primeiro. Torna-se sem efeito a Portaria nº 

084/2003.   

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 

em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 02 de Agosto de 2021. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 250/2021. 

O Prefeito Municipal de Marizópolis no uso da competência 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e tendo em vista 

a Lei Complementar N° 123/2006 no seu Art. 85-A, 

RESOLVE, 

Art. 1° - Nomear o Sr. CINARA EMANUELLA ALVES ROCHA 
como Agente Municipal de Desenvolvimento do Município 
de Marizópolis - PB.  

Art.2° - O Agente Municipal de Desenvolvimento é parte 
indispensável para a efetivação no município do PROGRAMA 
DE PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO LOCAL COM 

FUNDAMENTO NA LEI GERAL DA MICRO E PEQUENA 
EMPRESA, que tem como objetivo a promoção da 
regulamentação e implementação da Lei Geral das Micro e 
Pequenas Empresas – Lei Complementar N°123/06, resultado 

da parceria entre a Confederação Nacional dos Municípios – 
CNM e o Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas 
Empresas – SEBRAE. 

Art. 3° - Das ações do Agente Municipal de Desenvolvimento: 

• Organizar um Plano de Trabalho de acordo com as 
prioridades de implementação da Lei Geral das Micro e 

Pequenas Empresas no município; 

• Identificar as lideranças locais no setor público, privado e 
lideranças comunitárias que possam colaborar com o 

trabalho; 

• Montar grupo de trabalho com principais representantes de 

instituições públicas e privadas e dar a essa atividade um 

caráter oficial; 

• Manter diálogo constante com o grupo de trabalho, 

lideranças identificadas como prioritárias para a continuidade 
do trabalho, e diretamente com os empreendedores do 

município; 

• Manter registro organizado de todas as suas atividades; e  

• Auxiliar o poder público municipal no cadastramento e 

engajamento dos empreendedores individuais. 

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.  

 

Cumpra-se e publique. 
 

Marizópolis-PB, 02 de agosto de 2021. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 251/2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, JOSÉ JAILSON DOS RAMOS, do cargo de 
SUBSECRETARIA DE ESPORTE, Nível I, Símbolo CCS I, 

integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em 
Comissão da Secretaria de Esporte, nos termos da Lei 

Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que o efeito desta Portaria tenha vigência 
a partir da sua assinatura, revogando as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 02 de Agosto de 2021. 

 

 



 

Terça-feira 

31 de Agosto de 2021 

Pg 4  

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 252/2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, ANA PAULA PEREIRA DA SILVA 
MARTINS, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO, NÍVEL VI, 

Símbolo CCD II, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação, nos 

termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir da sua publicação, revogando as disposições 

em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 02 de Agosto de 2021. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 253/2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, JORGENALDO MARTINS DE SOUSA, do 
cargo de DIRETOR DO CAMPO MUNICIPAL DE FUTEBOL, 

Nível V, Símbolo CDD I, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Esporte, nos termos 

da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 

em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 02 de Agosto de 2021. 

 

 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 254/2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, JORGENALDO MARTINS DE SOUSA, para 
exercer o cargo de SECRETARIO DE ESPORTEE TURISMO, 

Nível I, Símbolo CCS I, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Esporte e Turismo, 

nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 

em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 02 de Agosto de 2021. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 255/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, CINARA EMANUELLA ALVES ROCHA, 
como pregoeiro responsável pelos trabalhos advindos da 

modalidade de licitação de Pregão deste Município e para 
compor a Equipe de Apoio ao trabalho: FRANCISCO MURILO 

ALVINO DE ALMEIDA e RENATO GOMES BATISTA. 

Parágrafo Único. Fica nomeado o senhor RENATO GOMES 
BATISTA, para exercer o cargo de pregoeiro substituto em caso 

de ausência do titular.  

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 

em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 02 de Agosto de 2021. 

 



 

Terça-feira 

31 de Agosto de 2021 

Pg 5  

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 256, MARIZÓPOLIS-PB, DE 02 DE AGOSTO 
DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO COMITÊ GESTOR 
MUNICIPAL NO ÂMBITO DAS MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, no 
uso das atribuições legais conferidas pelo art. 69, inciso III, 
da Lei Orgânica Municipal, tendo em vista o disposto na Lei 
Federal nº. 13.005, de 25 de junho de 2014, Lei 

Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006, 
e ainda, Lei Complementar Municipal nº. 008 de 05 de abril 
de 2011, e  

 
Considerando a necessidade de acompanhar a 

regulamentação e a implementação do Estatuto Nacional da 
Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte no Município, 

inclusive promovendo medidas de integração e coordenação 
entre os órgãos públicos e privados interessados; 

 
Considerando a necessidade de orientar e assessorar 

a formulação e coordenação da política municipal de 
desenvolvimento das microempresas e empresas de pequeno 
porte; 

 

Considerando a necessidade de acompanhar as 
deliberações e os estudos desenvolvidos no âmbito do Fórum 
Permanente das Microempresas e Empresas de Pequeno 
Porte, do Fórum Estadual da Microempresa e da Empresa de 

Pequeno Porte e do Comitê para Gestão da Rede Nacional 
para a Simplificação do Registro e da Legalização de 
Empresas e Negócios; 

 

Considerando a necessidade de sugerir e/ou 
promover ações de apoio ao desenvolvimento da 
microempresa e da empresa de pequeno porte local ou 
regional. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. O Comitê Gestor Municipal será constituído e 

integrado por representantes dos seguintes segmentos e 
setores: 

 
I – representantes das Secretarias Municipais: 

 
a) Patrício Henrique de Vasconcelos; 
b) Salme Pedrosa Calado; 
c) Daniel Elias Cassimiro; 

 
II – representantes de Entidades do Comércio, 

Indústria, Serviços ou de Produção Rural: 
 

a) Joaquim Ivanilson Gomes; 
 
III - representante dos contadores do município: 
 

a) Francisco César Rocha; 
 
IV – representante de Entidade de Apoio ou 

Representativa das Micro e Pequenas Empresas: 
 
a) Jonatas Braga Ponce Leon; 

 

§ 1º Os representantes serão nomeados por ato do 
Chefe do Poder Executivo, após indicação dos diferentes 

segmentos participantes, cuja participação será considerada 
de interesse público relevante e não será remunerada. 

 
§ 2º Os membros do Comitê Gestor poderão definir 

critérios para a inclusão de representantes de outros 
órgãos/entidades. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua 

publicação, revoga se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, 

Estado da Paraíba, em 02 de Agosto de 2021. 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 257/2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, RAIMUNDA DE FÁTIMA CORNELIO, do 
cargo de UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO, Nível V, 
Símbolo CCD II, integrante da Estrutura de Cargos de 

Provimento em Comissão da Secretaria de Educação, nos 

termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 

em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 02 de Agosto de 2021. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 258/2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 



 

Terça-feira 

31 de Agosto de 2021 

Pg 6  

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

Art. 1º - Nomear, RAIMUNDA DE FÁTIMA CORNELIO, para 
exercer o cargo de UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO, 

Nível V, Símbolo CCD II, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Saúde, nos termos 

da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham 
vigência a partir de sua assinatura, revogando as disposições 

em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 02 de Agosto de 2021. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 259/2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

artigo 69, inciso XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, ANA PAULA MENDES DE LIMA, do cargo 
de UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO, Nível V, Símbolo 

CCD II, integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em 
Comissão da Secretaria de Saúde, nos termos da Lei 

Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria tenha vigência a partir 

da sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 

Paraíba, em 16 de Agosto de 2021. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nª 260/2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado 
da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Lei Orgânica do Município, c/c Lei Municipal nº 113/2000, e 

suas alterações: 

RESOLVE: 

Art. 1º - Art. 1º - Fica nomeado as pessoas abaixo 
relacionadas, como representantes do CONSELHO 
MUNICIPAL DO IDOSO - CMDI, do município de Marizópolis 

– PB, até ulterior deliberação. 

1. REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL: 

TITULAR: SAMUEL SOARES DA SILVA; 

SUPLENTE: PALOMA ANDRADE SARMENTO 

2. REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE SAUDE: 

TITULAR: JOCELIA ALEXANDRE BEZERRA; 
SUPLENTE: RODRIGO RODOLFO DE MELO; 
 

3. REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO: 
TITULAR: JUSANDRA FERNANDES FAUSTINO; 
SUPLENTE: EZEQUIAS SARMENTO DE ABREU; 
 

4. REPRESENTANTES DA POSTORAL DO IDOSO: 
TITULAR: RITA MARIA DA SILVA REGO; 
SUPLENTE: MARINEIDE ARISTIDES DE ALMEIDA; 
 

5. REPRESENTANTE DO USUÁRIO DO CRAS: 
Titular: TEREZA ANA DIAS; 
Suplente: ANA DE SOUSA PEDROSA; 

 
6. REPRESENTANTE DA IGREJA EVANGELICA: 

TITULAR: FABIANA KELCIONE FERNANDES DE 
ARAUJO (PRESIDENTE); 

SUPLENTE: CARLA BRAGA; 

Art. 2º Revoga-se a portaria nº 215/2021. 

Art. 3º Determinar que esta portaria entre em vigor na 
data da sua assinatura, revogando as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, 
Estado da Paraíba, em 16 de Agosto de 2021. 

 



 

Terça-feira 

31 de Agosto de 2021 

Pg 7  

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 

 

 



 

Terça-feira 

31 de Agosto de 2021 

Pg 8  

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 

 



 

Terça-feira 

31 de Agosto de 2021 

Pg 9  

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 

 



 

Terça-feira 

31 de Agosto de 2021 

Pg 10  

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 

 



 

Terça-feira 

31 de Agosto de 2021 

Pg 11  

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 

 


